
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     194      DEL         23/09/2022  

 

 

 

OGGETTO:   PNRR M5.C2. INV. 2.2 - PIANI URBANI INTEGRATI (P.U.I.) - 

REALIZZAZIONE DI BIBLIOTECA, SALE STUDIO E SPAZI COWORKING IN 

PORZIONE DI EDIFICIO COMUNALE DA RICONVERTIRE - APPROVAZIONE 

CRONOPROGRAMMA DELLE FASI ATTUATIVE - C.U.P.: I38H22000090007           
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di settembre alle ore otto e minuti cinquanta 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 

Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



OGGETTO: PNRR M5.C2. INV. 2.2 - PIANI URBANI INTEGRATI (P.U.I.) - 
REALIZZAZIONE DI BIBLIOTECA, SALE STUDIO E SPAZI COWORKING IN 
PORZIONE DI EDIFICIO COMUNALE DA RICONVERTIRE - APPROVAZIONE 
CRONOPROGRAMMA DELLE FASI ATTUATIVE - C.U.P.: I38H22000090007           
 

Delibera n.194 del 23/09/2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Su proposta e a relazione dell’Assessore alla Programmazione Lavori Pubblici – Viabilità e Trasporti, 

ing. Dario LUETTO 

 

PREMESSO CHE: 

− con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

− con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle 

procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Misura 5 Componente 2 Investimento 

2.2 prevede l’effettuazione di interventi “Al fine di favorire una migliore inclusione 

sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la 

rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la 

rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, 

nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai 

trasporti ed al consumo energetico…”; 

− con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale 

di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

− con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per 

scadenze semestrali di rendicontazione alle Amministrazioni titolari; 

− con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di 

competenza, con l'indicazione dei relativi importi totali, suddivisi per progetti in 

essere, nuovi progetti e quota anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione. 

 

 



PREMESSO ALTRESÌ CHE: 

− il comma 1 dell’articolo 21 del Decreto Legge del 6 novembre 2021, n. 152 assegna 

risorse alle Città Metropolitane, in attuazione della linea progettuale «Piani Integrati - 

M5C2 – Investimento 2.2» nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, per 

un ammontare complessivo pari a 2.493,79 milioni di euro per il periodo 2022-2026; 

− il comma 5 dell’articolo 21 dell’anzidetto Decreto stabilisce inoltre che le Città 

Metropolitane, nei limiti delle risorse assegnate, sono tenute ad individuare i progetti 

finanziabili all'interno della propria area urbana, entro il termine del 22 marzo 2022 

(come da proroga introdotta dalla Legge di conversione n. 233/2021), tenendo conto 

delle progettualità espresse anche dai comuni appartenenti alla propria area urbana; 

− con il Decreto del Sindaco Metropolitano della Città di Torino, ad oggetto: 

“Ripartizione delle risorse assegnate dall’art. 21 del d.l. n. 152/2021 alla Città 

Metropolitana di Torino a valere sulle risorse del PNRR, Piani Integrati di 

Rigenerazione Urbana - M5C2 - Investimento 2.2. Modalità di Partecipazione dei 

Comuni, singoli e associati, alle risorse assegnate alla Città Metropolitana di Torino ai 

sensi dell’art.21 del d.l. n.152/2021, convertito con modificazioni dalla legge 

n.233/2021”, la Città Metropolitana di Torino ha individuato i Progetti Integrati di 

Rigenerazione Urbana presentati dalla Città di Torino e dai Comuni, singoli o 

associati, o dalle Unioni di Comuni dell’Area Metropolitana; 

− con deliberazione Giunta Comunale n. 21 del 07/02/2022 ad oggetto: “Oneri di 

urbanizzazione a finanziamento incarichi di progettazione per partecipazione a bandi 

a valere sul PNRR – Indirizzi”, sono stati forniti indirizzi ai Responsabili dello 

scrivente settore e del settore Finanziari ad anticipare l’impegno di spesa a copertura 

di incarico per la progettazione di fattibilità tecnico economica per l’intervento di cui 

trattasi; 

− con deliberazione Giunta Comunale n. 47 del 09/03/2022 è stato approvato in linea 

tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato “REALIZZAZIONE DI 

BIBLIOTECA, SALE STUDIO E SPAZI COWORKING IN PORZIONE D'EDIFICIO 

COMUNALE DA RICONVERTIRE” – C.U.P.: I38H22000090007; 

− con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 22 aprile 2022 viene individuato l’elenco definitivo degli interventi dei 

Piani Urbani Integrati (PUI) finanziabili, selezionati e presentati dalle Città 

Metropolitane; 

− il decreto di cui al punto precedente individua i soggetti attuatori assegnatari delle 

risorse e stabilisce che questi ultimi, insieme alle rispettive Città Metropolitane, si 

impegnano a regolare i propri rapporti con il Ministero dell’Interno, attraverso la 

stipula di specifico Atto di adesione, volto a garantire il rispetto dei tempi, delle 

modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale; 

 



− l’art. 3 del Decreto di cui sopra prevede altresì il 30 luglio 2023 quale termine per 

l’aggiudicazione dei lavori il 30 settembre 2024, quale termine per l’avanzamento delle 

opere in una percentuale del 30% e il 30 giugno 2026 quale termine finale di 

ultimazione dei lavori; 

− con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2022 ad oggetto “Variazione al 

Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 - Approvazione” è stato inserito 

l’intervento ad oggetto nell’annualità 2022; 

− con deliberazione Giunta Comunale n. 119 del 27/05/2022 è stato approvato lo schema 

di atto di adesione e obbligo con il Ministero dell’Interno e di accordo di 

collaborazione con Città Metropolitana di Torino; 

− con Determinazione n. 622 del 07/09/2022 è stato affidato l’incarico per la 

progettazione definitiva e contestualmente effettuato l’accertamento delle entrate; 

 

PREMESSO INFINE CHE: 

- l’art. 26 del D.L. 17/05/2022, n. 50 (c.d. Decreto Aiuti), convertito in L. 15/07/2022, n. 91 

e pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 164 del 15 luglio 2022, prevede misure per 

fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché 

dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori; 

- l’art. 26, comma 2, del D.L. 50/2022 stabilisce che, in deroga alle previsioni di cui al 

terzo periodo dell'art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 (che prevede un 

aggiornamento annuale), per l’anno 2022, le regioni, entro il 31/07/2022, procedono ad 

un aggiornamento infrannuale dei prezzari in uso al 18/05/2022, secondo le linee guida 

di cui all’art. 29, comma 12, del D.L. 4/2022; 

- con D.G.R. n. 3 – 5435 del 26/07/2022 è stato approvato l’elenco “Prezzi di riferimento 

per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte – Edizione straordinaria luglio 

2022”; 

- il D.P.C.M. del 28 luglio 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12/09/2022, 

disciplina le modalità di accesso al “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili”, previsto 

dall’art. 26 comma 7 del D.L. 50/2022 (c.d. D.L. Aiuti); 

- Al Fondo suddetto accedono in via prioritaria le opere e gli interventi finanziati in 

tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR. Per poter accedere al Fondo gli enti 

locali attuatori di uno o più interventi finanziati con le risorse PNRR devono avviare le 

procedure di affidamento nel periodo compreso tra il 18 maggio e il 31 dicembre 2022; 

 

RILEVATO CHE: 

- il suddetto DPCM prevede l’assegnazione diretta dell’incremento del contributo 

assegnato, per fronteggiare il caro materiali, agli interventi finanziati con le risorse del 

PNRR inclusi nell’Allegato 1, parte integrante dello stesso. Per gli interventi non 

inseriti nell’Allegato 1, gli enti locali attuatori dovranno presentare istanza nel periodo 

che intercorre dal quinto giorno al trentacinquesimo giorno successivo alla 

pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del DPCM in argomento; 



 

- gli interventi previsti per la realizzazione e attuazione dei Piani Urbani Integrati 

(P.U.I.) finanziati con la M5.C2. INV. 2.2 non sono inclusi tra quelli elencati 

nell’Allegato 1 al DPCM; 

 

RITENUTO CHE: 

- ai fini dell’accesso al Fondo, i Soggetti Attuatori titolari dei CUP devono presentare 

apposita istanza al MEF-RGS, mediante accesso alla piattaforma informatica presente 

in ReGiS, entro il preciso spazio temporale descritto, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del 

DPCM, vale a dire dal 17/09/2022 e sino al 17/10/2022; 

- l’Amministrazione comunale intende procedere a presentare l’istanza per la richiesta 

di finanziamento entro i suddetti termini; 

- al fine di anticipare l’avvio delle procedure di affidamento entro fine anno in corso, sia 

necessario aggiornare il cronoprogramma delle fasi attuative degli interventi; 

 

CONSIDERATO: 

- Che Città Metropolitana di Torino è centrale di committenza nonché soggetto 

aggregatore, di cui all’art. 9 comma 2 del D.L. 66/2014 convertito in Legge 89/2014, 

come confermato con Delibera ANAC n. 643 del 22/09/2021; 

- Che sia volontà dell’Amministrazione aderire allo schema di accordo di collaborazione 

da stipularsi tra il Comune di Leini e Città Metropolitana di Torino, in qualità di 

centrale di committenza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 della Legge n. 

241/1990, a norma del quale le Amministrazioni Pubbliche possono stipulare accordi 

per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune e che tale convenzione 

sarà approvata mediante specifico successivo provvedimento; 

- Che sia necessario approvare il cronoprogramma aggiornato delle fasi attuative 

dell’intervento affinché Città Metropolitana di Torino renda noto al Ministero 

dell'Interno il nuovo cronoprogramma di tutti gli interventi del P.U.I., al fine di 

monitorare l’avanzamento degli stessi e stimare il fabbisogno per il fondo per le opere 

indifferibili ex art. 26 D.L. 50/2022; 

- Che l’appalto integrato sia la procedura di affidamento più idonea in considerazione 

dell’importo delle spese tecniche e dei lavori, del livello di progettazione del progetto 

approvato e dei tempi di affidamento e attuazione previsti dal PNRR, così come 

definito con la Città Metropolitana di Torino quale Centrale di Committenza a favore 

degli enti del territorio metropolitano; 

 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 così come modificato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- C.C. n. 78 del 22.12.2021 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 



- C.C. n. 79 del 22.12.2021 con cui è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2022-

2024; 

- G.C. n. 259 del 28.12.2021 con cui è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 

2022-2024; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;  

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore LL.PP., Manutenzioni e 

Patrimonio e dal responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Cronoprogramma delle fasi attuative, secondo il modello 

trasmesso da Città Metropolitana di Torino, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, che prevede l’avvio della procedura di affidamento entro il 30 

dicembre c.a.; 

 

2. DI RICORRERE, per l’affidamento dell’intervento ad oggetto “REALIZZAZIONE DI 

BIBLIOTECA, SALE STUDIO E SPAZI COWORKING IN PORZIONE D'EDIFICIO 

COMUNALE DA RICONVERTIRE” – C.U.P.: I38H22000090007 di cui ai Piani Urbani 

Integrati (P.U.I.) finanziati con la M5.C2. INV. 2.2, alla procedura dell’Appalto 

Integrato; 

 
3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, manutenzioni e 

Patrimonio di procedere alla presentazione di istanza di accesso al Fondo di cui al 

D.P.C.M. del 28 luglio 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12/09/2022 e di 

ogni atto necessario al fine di dare attuazione a quanto previsto nel presente atto.  

 

 

 

 

 



SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

-RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

-CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

-DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE n.222 del 21/09/2022 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


